АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 октября 2025 года                                                                                  №498
с. Акша

	Об утверждении муниципальной   программы «Сохранение и развитие  культуры Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2026 год»

        Руководствуясь  пунктом 19.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края», в целях развития творческого потенциала жителей Акшинского округа, создания благоприятных условий для развития  современных форм организации культурного досуга с учетом потребностей различных групп населения, администрация  Акшинского муниципального округа Забайкальского края     п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную  программу «Сохранение и развитие  культуры Акшинского муниципального округа Забайкальского края  на 2026 год» (прилагается).
2. Предусмотреть в бюджете Акшинского муниципального округа Забайкальского края средства на ресурсное обеспечение муниципальной  программы «Сохранение и развитие  культуры Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2026 год».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края по социальным вопросам.
4. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах, официальном сайте органов местного самоуправления Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
И.о. главы Акшинского
муниципального округа

Забайкальского края:                                                                      В.В.Деревцов
Приложение

Утверждена

                                                                                                                                     постановлением  администрации

                                                                                                                                                Акшинского муниципального округа
Забайкальского края

от _______________ 2025 г №______
Муниципальная  программа

«Сохранение и развитие культуры Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2026 год»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры

Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2026 год»
Наименование программы:     муниципальная программа «Сохранение  и развитие культуры Акшинского муниципального округа Забайкальского края  на 2026 год» (далее - программа)

Дата принятия решения о

разработке программы:                Распоряжение  администрации Акшинского муниципального округа

Забайкальского   края           от   _________________ 2025 года №  ________
Дата утверждения  программы: Постановление      Администрации

                                                                  Акшинского муниципального округа        Забайкальского края
                                                          от ________________ 2025  г № __________
Заказчик программы:                  Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края
Основной разработчик

программы:                                   Комитет культуры, спорта и молодёжной политики   администрации
                                                         Акшинского муниципального округа Забайкальского края
Цель и задачи программы:

Цель программы - организация досуга и приобщение жителей Акшинского муниципального округа Забайкальского края  к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству, создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района, организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с различными категориями населения.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

Задачи программы :
-удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного художественного творчества, любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения;

 - создание благоприятных условий  для развития современных форм организации культурного досуга для  различных возрастных групп населения, особенно для молодежи;

- предоставление услуг социально-культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев   населения в том числе для молодежи;

- поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных ремесел, возрождение культурных традиций Акшинского казачества;

-создание  условий для  методического  обеспечения  сельских  учреждений культуры ;

- участие  в   конкурсах общественно полезных проектов на  соискание  грантов.

Срок реализации программы: 2026 год
Потребность в финансировании программы:

( в тыс. руб.)

Общий объем финансирования мероприятий  -  805,0
 За счет средств районного бюджета составляет – 805,0
Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы:

Реализация программы позволит:

- развивать  творческий потенциал  жителей района;

- способствовать созданию и организации работы любительских творческих коллективов, кружков, клубов по

  интересам   различной направленности, активизировать деятельность по  привлечению в них молодежи;

- проводить различные по форме и тематике культурно-массовые мероприятия;

- увеличить число жителей района регулярно посещающих культурно-массовые мероприятия;

- повысить качество предоставляемых культурных услуг;

- эффективно использовать техническую и музыкальную аппаратуру учреждений культуры;

- провести ряд мероприятий по возрождению самобытной культуры Акшинского округа.

                                                                   Перечень мероприятий программы

	№:
	Мероприятия:
	Срок проведения
	финансирование
(в тыс. руб.)
	Исполнители

	1
	Проведение новогодних праздников по селам округа
	январь
	70,0
из них 10,0 Акша

5х5=25 (села Нарасун,Урейск,Могойтуй, Улача,Бытэв),

остальные села  = 35.0
	МУК МСКО

	2
	Цикл мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества:

Марафон Победы, Чествование воинов интернационалистов, концерты
	февраль
	30,0
Все сёла
	МУК МСКО

	3
	«День образования Забайкальского края»
	Март
	20,0
	МУК МСКО

	4
	«Веер из песен и слов» окружной фестиваль
	В течение года
	50,0
	МУК МСКО

	5
	Окружная экологическая акция «Чистоте – зеленую улицу»
	август
	50,0
	МУК МСКО

	6
	Дни сёл округа
	Июль - сентябрь
	100,0
	МУК МСКО

	7
	                                  День с.Акши
	август
	50,0
	МУК МСКО

	8
	 Участие взрослых творческих коллективов в Краевых,

окружных конкурсах, фестивалях (подвоз участников,питание, проживание)
	в течение года
	100.0

	МУК МСКО

	9
	Участие в патриотических акциях
	в течение года
	50,0
	МУК М СКО

	10
	Проведение народных праздников
	в течение года
	100,0
	МУК МСКО

	11
	Обучение кадров – семинары, мастер-классы, курсы
	в течение года
	25,0
	МУК МСКО, МЦБ, ДШИ,ДХШ

	12
	Библионочь   «Казачьему роду - нет переводу!» к 175 –летию образования Забайкальского казачьего войска
	апрель
	10,0
	МУК МЦБ

	13
	Юбилей ДШИ 60 лет
	март
	100,0
	ДШИ

	14
	Юбилей ДХШ 45 лет
	апрель
	30,0
	ДХШ

	15
	«Шаг в завтра» работа с несовершеннолетними
	октябрь
	20,0
	МУК МСКО

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:

	ИТОГО

805.0

PAGE
4